Si familia.] **CASVS.**

Serui mei albū prætoris corruerunt: vtrum liberer præstanto. l. aureos, sicut si liber homo fecisset? Respond. quod non, sed præstanto pro quolibet seruo. l. aureos: licet si furtum fecisset vel damnum vel iniuriam, liberer præstanto tantum quantum si vius liber fecisset. Sed pone, serui mei curauerūt album corrumpere: nunquid liberer tunc præstanto. l. aureos? Respon. quod liberor præstanto. l. aureos: quia vnum est factum. Viuianus.

b si familia. id est si collectio seruorum alicuius.

c Edicitur. id est editū ponitur & pœna.

d In reliquos. id est nomine reliquorum. sic & infra de sepulc. violato. l. iij. §. pen.

e Quia hūc. si in albo à familia corrupto.

f Vindicatur. no. non licere prætorem contemnere. vnde Cato: Pare b foro. & ad hoc j. de interro. act. de ætate, §. qui tacuit.

g Et plura facta. Hæc non est ratio, secundum Azo. sed certè imò videtur. & dic. intelliguntur, scilicet à iure. Accur.

h In furto vnum. Colligitur ergo hīc quod idem iuris est in damno à familia dato, & in iniuria data, quod est in albo, scilicet vt dominus nō liberetur si præstet quantum si liber fecisset. sed cōtra. j. ad le. Aquil. l. illud. Sol. istud intellige in eo casu quo factum vniuersusq; per se discernitur, id est cū propria voluntate vnuisquisq; albu corruptus, vel damnū dedit. ibi verò cū nō quisque, sed cōmuni voluntate dñum dederint vel iniuriam, secundum M. vt argu. j. quod vi aut clam. l. semper, §. si in sepulchro. Tu dic secundum Ioan. speciale esse in albo: quia cōtempta &c. & in iniuria & damno idem quod in furto: vt. l. illud. nec obſt. quemadmodum &c. quod est in hac lege: quia notat similitudinem in hoc vt sint plura facta, non vt sit idem ius quod est in albo. Distinctionem M. in aliis quām in albo intelligas. Huic quod de iniuria diximus, vt dominus tanquam pro vno teneatur, est contra, infra de iniur. l. si plures. sed dic, ibi de rigore. Vel dic quod diuersorum dominorum erant ibi serui. **ADDITIO.** non debuit Accurs. excipere iniuriam. quia idem in ea quod in albo corrupto. Cont.

i Hic quoque. scilicet in albo corrupto.

k Sit. vt debeat tantum præstare quantum præstaret quidam liber si corrupisset.

l Sed hoc modo dicit author legis.

m Curauerit. scilicet familia.

n Corrumperetur. At si omnes corruerint, quilibet tenebitur.

o Notat. id est probat.

Q Vi iurisdictioni.] **CASVS.** Filium potestatis Bonon. volo conuenire corā potestate, nūquid possum? Et respō. q. nō: qui potestas non est idoneus iudex super suos domesticos. Vi.

p Velliberus. imò liberis: vt. j. de iudi. l. in priuatis, quæ est con-

ff. Vetus.

tra. Solu. dicunt quidam, hīc in ordinario: ibi in delegato. alij, hīc in criminalibus: d) ibi in ciuilibus. Vel dic, e hīc quando agit: ibi quando conuenit ille cui redditur ius: vt arg. j. ad Trebel. ille, §. fin. & l. sequen. prima placet.

q secum habet. quibus vt seruis vtitur: vt instit. de vſu & habit.

s. item is qui . & huius legis prohibitionem accipe, nisi aetio finiri speretur: quia tunc vſque ad litē conte, permittitur: vt. s. de offi. præſi. senatus consulto.

f] Ista non placet; quia nimis restri- git tex. Iafō- e] Ista etiā non placet, sicut secun- dū. Iaf.

cta. Idem Pomponius libro de- cimo notat. o

x. V L P I A N V S libro tertio ad Editum.

Q Vi iurisdictioni præest: neq; sibi ius dicere debet, neque vxori vel liberis **P** suis, neque libertis, vel cæteris quos secum habet. q

Nō debet fieri coaceruatio pluriū summarū ex diuersis actionib; debitaram ad iurisdictionē impediendam. Bart.

xI. G A I V S libro primo ad Editum Prouinciale.

Si idem cum eodem pluribus actionib; agat, quarum singularum quantitas intra iurisdictionem iudicantis fit, coaceruatio verò omnium excedat modum iurisdictionis eius: apud eum c agi posse, Sabino, Cassio, Proculo placuit. quæ sententia rescripto imperatoris Antonini confirmata est.

Petitiones mutuæ coram eodē iudice debent expediri. Barto.

Sed & si mutuæ sunt actiones, & alter minorē quātitatē, alter maiorē petat: apud eundē iudicē agendū est ei qui quātitatē minorem petit: ne in potestate z ca-

side: quia defensor non potuit cognoscere vltra. ccc. dicit q. non potest. Ultimò dicit. tres eramus coheredes in hereditate quæ valebat. ccc. & iudex non poterat vltra centum iudicare. nūquid iste iudex esse poterit inter nos? Respon. quod sic: & ita suam iurisdictionem excedit, secundum quorundam sententiam.

r Actionibus. Secus si vna, licet in ea de pluribus queratur: vt j. ea. l. §. fi. & j. de appell. l. si qui, §. j.

t Iudicantis. Pone exemplum in defensore ciuitatis: qui olim usque ad quingentos, hodie usque ad. ccc. aureos potest iudicare: vt in authen. de defen. ciui. §. & iudicare, coll. iij.

t Posse. scilicet non facta coaceruatione. sic & C. de dona. sanctimus, §. si quis autem j. argu. contra infra de pactis, l. si plures, §. penult. & fin. Accursius. **A D D I T I O.** Solue secundum Bartol. quod ibi admittitur coaceruatio in fauorem: hīc si admitteretur, induceret odium, & excluderet omnem iurisdictionem iudicis.

u Alter minorem. quæ scilicet clauditur iurisdictione iudicantis.

x Ei. id est ab eo.

y Minorem. si habes minorē, dic me egisse sub præside in quingentis: tu vis me reconuenire sub defensore in quinquaginta, nō potes: imò in vtroque erimus sub præside. si habes maiorem, dic quod prius egī ad quinquaginta sub defensore, sed si vis me reconuenire sub præside in quingenta, non potes: imò defensor de vtroque iudicabit: vt arg. C. de iudi. quotiens. & de ordi. iudi. l. adite. R. tamē dixit me egisse sub defensore in minori summa. vis me reconuenire ibidem in maiorī: ego nolo, sed sub præside esse volo: & dicit quod nō possum: vt C. de sen. & inter. l. penult. & authen. & consequenter.

z Ne in potestate. not. non debere conferri in potestatem aduersarij mei id negocium quod mecum habet facere: vt infra de eo quod cer. lo. l. iij. in princip. & infra de arbi. si quis rem. & infra de iudi. l. iij. §. sed & si agant. & C. de contrahen. empt. l. in vendentis.

Non debet aduersarius præſe ne- gocio quod ad eum spe- stat.

a Aduersarij mei.id est reconuenientis me.

b Posim.ego primo agens,secundum primum casum.Accur.

c Si vna. familia & ciscundæ .puta tres sunt heredes æquales in hereditate valente .ccc . & iudex non possit ultra centum iudicare. Accursius.

d Adiudicari potest.

Not. inspici quod euuenire potest. sic institut. de rerum diuisione, §. illud quæsitum. & j.ad legem Falcidiā, l.in quantitate, §. magna dubitatio. & infra de serui.rusti.præd. qui sella, in principio . & infra loca. si quis domum, §. j. in fin. argu. contra infra qui satisda.cog. l. sciendum, §. penultimo . & infra de transact. cum hi, in fine, & infra de in lit. iuran.l. j. & infra eo. l.penulti. §. fina. & infra de pecu .l. eo tempore,j.respon.

e Eorum sententia .scilicet Cassij & Pegasij, secundum Lot. & Ioā. vt sic referatur ad proximum dictum: vt infra de postu .l. j. §. deinde . & §. eum . & erit ratio , quia intendebat actor vt vel diuidetur , vel tota sibi adiudicaretur. quidam tam referunt ad primum, propter id quod est infra eo . cum quædam, §. fin. & est simile supra de adop.l. qui in adoptionem,in fin. sed si non essent supradictæ sententiæ contrariae , ad totū referrem: vt infra de lega.j.talis,§. fina. Accursius.

M Agistratibus municipalib⁹ supplicium f à seruo sumere non licet:modica autem castigatio eis non est deneganda. g

xii. VLPIANVS libro octavo decimo ad Edictum.

M Agistratibus municipalib⁹ supplicium f à seruo sumere non licet:modica autem castigatio eis non est deneganda. g

Ille potest delegare, & delegatū cogere, qui iurisdictionem habet: item delegatio non debet fieri vt iudicetur ultima die officij.h.d.

luminosa aduersarij mei a sit, an apud eundem litigare possim. b

Ex pluralitate personarum non fit diuisio rerū in actione conuentarum.h.d.visque ad finem.

Si vna actio communis sit plurium personarum , veluti familie erescundæ , c communi diuidendo, finium regundorū: vtrum singularē partes spectandæ sunt circa iurisdictionē eius qui cognoscit? quod Ofilio & Proculo placet : quia vnuquisque de parte sua litigat. an potius tota res , quia & tota res in iudiciū venit, & vel' vni adiudicari potest? d quod & Cäflio & Pegaso placet. Et sanè eorū sententia e probabilis est.

Magistratus municipalis nō potest ad mortē damnare , sed modicē castigare.Bart.

xiii. IDEM libro quinquagesimo primo ad Sabinum.

A tor. §. fina . Solu . secundum quosdam non mandat vt finito officio fiat , vt hic : sed primum mandatū si fuerit postea executum , tenet: vt ibi . Vel verius dic , ibi cœperat cognoscere durante primo magistratu : & ideo cogitur etiam postea à successore illius qui delegauit. Alij sic ponunt hunc casum, quod ultima die sui regiminis non potest iubere etiam vt eadem die iudicet : quod est falsum,cum d ipse posset iudicare:vt. s.de offici. proconsul. l. meminisse , quæ est contra.

¶] Immo re-
rum.Alex.
& Iaso.

¶] Sic Flor. &
manus.sunt
qui putent
legendum
consul pro-
curator, vt
subaudiatur
Cælaris.fed
& Goueanus
legendum
putat Pro-
prætor. Ego
de lectione
certa & re-
cepta nihil
cenfio.mut-
andum.

Contius.

Iudex maior potest se submittere iurisdictioni minoris, vel æqua- lis.Bartolus.

xiv. IDEM libro trigesimo nono ad Edictum.

E St receptum , eoque iure vti- mur,vt si quis maior k vel æqualis subiiciat se iurisdictioni alterius : possit ei & aduersus eum ius dici. l

Iurisdiction sine consensu non prorogatur : & ille errat qui non consentit.ergo quia errat,iurisdictionem non prorogat.Bart.

xv. IDEM libro secundo de omnibus tribunalibus.

S I per errorem alius pro alio m prætor fuerit aditus:nihil n valet quod actū est.Nec enim ferendus est qui dicat cōsensisse eos in præsidē: * cū(vt Julian⁹ scribit)nō consentiant, qui errant. o quid enim tam contrarium p consensui

* Quidam
etiam legē-
dum putat.
in præsentē
arg.l.18 j.co.
ego nihil
muto. Cont.

E st.] CASVS. Potestas Bonoñ . compromisit sub domino Azone:quia cū ille nobilis haberet causam cum episcopo, vel potestate : dicit episcopus,vel potestas : coram quocunque conuenias me, tibi respondebo . & ita subiecit se episcopus vel potestas iurisdictioni domini Azonis cum quocunque alio nobili. nunquid valet?Et respondetur quod sic: & poterit cōdemnare vel absoluere,id est, dominus Azo poterit ita dicere, condemnno siue absolu te potestatem vel episcopum.Vel aliter dicas casum vt quia potestas agat coram domino Azone , poterit ille conueniri sub domino Azone.

k Maior.quam ille cuius iurisdictioni se supponat.ergo & imperator si habeat litem cum aliqua vniuersitate,vel homine priuato.Argu.tamen contra C. de libe.cau. cum affirms. &l.post certi. & accipe hanc.l.in iurisdictione contentiosa,non voluntaria:vt infra de manu.vin.l.apud.secunda. §.apud.& C.de emāci.l.finali. Accursius.

l Ius dic.id est sententia.vel dic,id est actio moueri. nam si agat, poterit ibi reconueniri:vt C.de sen.l.penulti.

S I per errorem.] CASVS. Elegimus prætorem urbanum pro peregrino,cum in ciuitate Romana essemus,& per errorem. vtrum valeat talis consensus:Respon.quod non.

m Alius pro alio.puta urbanus pro peregrino.

n Nihil.quandoque tamen error facit ius , si est communis : vt infra de supel.leg.l.ij.in fi.& supra de offic. præto. l. Barbarius.

o Qui errant. Iclicet in facto . securis si in iure , secundum Guliel . vt infra de confess. l. ij. imò secundum nos idem & si in iure . ibi autem in iudicio litis contesta . & in iure fuit erratum,hic verò in iudicio . sed in principio ante litis contesta . vt hīc,circa iurisdictionem fuit error:ibi in alio , scilicet de quo erat iudicium. Accursius.

p Tam contrarium . hyperbolice loquitur . nam metus magis contrarius est : vt infra quod metus causa, l.j.dic ergo, non facile . & sic infra de dolo,l.sed si ex dolo, §. sed an . sequitur ergo quod sententia non valet , quasi à non suo iudice dicta : vt

e] Sol. & dic
quod hic p
consensum
fingitur tol-
li maioritas
qua erat
causa impe-
dimeti: sed
ibi p actū
domini nō
tollitur,se-
cūdū Bart.

C.si

a] Dic quod ibi erat dispositio de presenti, cuius effectus non suspenditur in futuro. ideo non consideratur quod euuenire potest: secundū Bar.hic.

b] Dic quod ibi præsens status rei nō iudicabat exigentiam de futuro: hic sic, secundū Bart. & eodē modo solue leges sequēt alle. in contrarium.

c] Dic quod ibi loquitur de alia coercitione quam hic. Bartol.

Alex. & Iaso.

i Iudicare iubere.puta erat iudex cuius tēpus limitabatur biennio:nō potest iubere aliquem debere iudicare ulteriori die , puta per triennium,vel simile:vt argu. j.de pœ.l.fi.in princ. & j.de vulga.& pupil.substi.l.in pupillari . & secundum hoc duo ablatiui casus præcedentes , scilicet eo die , primum determinant infinitiuum , iudicare . & sic est contra infra de iudic. l. vendi-

C. si à non compe. iudi. l.j. & i.j.

a Error. Not. errantem non consentire. sic infra de adqui. re. do. si procurator. Argu. contra infra de iniu. eum qui, §. si iniuria. & infra ad. l. Fal. l.j. §. si legatarius. **ADDITIO.** Tu dicas secundum Bart. hīc quōd ibi consensit in soluendo, licet errauerit in quantitate patrimonij. & sic error impedit etiā cōsensum circa id in quo erratur, non circa id in quo consentit, vt in contrario. ita loquitur totus titul. de condic. inde. vbi erratur in causa solutionis, non in soluendo.

b Dētegit. i. discooperit. Et not. quōd Guil. hīc tria dicit, & malè quodlibet. primō distinxit inter errorē facti: vt ille & ante lit. cōtest. & post noceat. & iuris, vt ille ante lit. contest. noceat, postea non. error facti est, si credo prætorem vrbanum peregrinum: vel econtra. Error iuris, si credo vrbanum posse cognoscere de causis peregrinorū. Item secundo distinxit in facti errore. si errauit actor, & tunc non noceat. an reus, & tunc noceat: quia forum ex eius persona metitur:

vt. C. eo. iuris. tertium dixit, ex tali consensu, si non erramus, etiā sine cōtestatione dari ei iurisdictionem sola additione, vel libello postea dato: vt infra eodem, si conuenerit. primum reprobo duabus rationibus. nam inter errores non est distinguendum: vt infra de iudi. l. ij. vbi de vtroque errore dicit: & vtrumque dicit iudicium impedire. item alia ratione, quia hīc dicit imperitiam, quae ad ius refertur. Item secundum reprobo aliis duabus rationibus: quia non debet claudicare iudicium, vt aliud vni, aliud alij liceat: vt infra de arbi. l. litigatores, §. item Iulianus. Item quia lex Iulia iudiciorum dicit: si quid est quo minus conueniat inter priuatos, non est iurisdiction: vt infra de iudi. l. ij. §. j. Item tertium improbo, quia demum lite contest. confertur in eum iurisdiction: vt infra solu. ma. si cum dotem, §. eo autem tempore. & infra eodem, si conuenerit. Accursius.

S olet.] **CASVS.** Iudex potest totam iurisdictionem suam alij demandare, & etiam partem: & aliam partem retinere: nec desinit esse iudex cum totam mādat. Idem dicit lex sequens: quia dicit quōd vniuersitatem causarum potest delegare: & inter personas extraneas. adiungit tamen & dicit, quōd si sim in aliqua ciuitate aduocatus, & postea factus prætor, quōd potero illam causam delegare alij in qua postulaui. Viuvianus.

c Omnem. hac generali demandatione continetur ea quae competit iure magistratus, non quae inest mero imperio, vel mixto, quod specialiter delegatur non esset: vt argu. infra de pig. l. obligatione. sed cum omnem mandat iurisdictionem, ergo & iudicis dandi licentiam: vt supra eodem, l. imperium, §. fin. ergo demandare causam vnam poterit, & in eo casu loquitur lex infra quis & à quo ap. l.j. in fin. sed non omnes. vbi autem vna species demandatur, non potest delegari: quia non iurisdiction, sed species iurisdictionis est delegata, secundum Io.

d Speciem vnam. id est vnam vniuersitatem causarum in aliqua villa vel castro, sibi in aliis locis seruata. sed supra omnem mandauit. & hic non delegat, secundum eos: * vt argu. infra de administ. tur. si duo. in fi. sed superior sic. vel dic, speciem, id est vnicam causam.

e Et is. alias. nam & is. bona ratio, videbatur enim non valere mandatum omnis iurisdictionis: vt. §. de offi. præsi. l. pe. sed certe valet, quia non prorsus amittit qui delegat. & hoc est, nam, &c.

f Non sua. Ex hoc quidam dicunt delegatum iurisdictionem non habere, & ex eo quod est infra de re iudi. l. ait prætor. sed dic, non habet ordinariam: haber tamē delegatam: vt supra eodem, l. more & §. titu. ij. l.j. in fine. nec ob. dicta lex, quia ibi propter arbitrium compromissarium dicit.

ff. Vetus.

a] Contrarium tenet Bar. & Alex. hic per. l. i. §. ff. j. quis & à quo ap.

est, quām error, **a** qui imperitiam detegit? **b**

xvi. IDEM libro tertio de omnibus tribunalibus.

S Olet prætor iurisdictionem mandare: & aut omnem mandat, aut speciem vnam. **d** & is cui mandata iurisdiction est, fungetur vice eius qui mandauit, **B** non sua. **f**

xvii. IDEM libro primo opinionum.

P Rætor sicut vniuersam iurisdictionem mandare alij potest, ita & in personas certas, **g** vel de vna specie **h** potest: maximē cum iustam causam **i** suscep̄ta ante magistratum aduocationis alterius partis habuerat.

Pacto de litigando coram iudice non suo, quis stare non cogitur.

xviii. AFRICANVS libro septimo Questionum.

A g **P** Rætor. Personas certas. vt inter pauperes, vel pupilos. Accursius.

h Specie. inter Lucium & Titium.

i Cum iustam causam. & necessariam hodie. licet hīc excusatue propnat: vt. C. de adseſſ. l. fin. in fin. & quia cordi nobis est lites sine suspicione procedere: vt. C. de iudi. l. apertissimi, §. licet.

I Conuenerit.] **CASVS.**

S Ego & Titius consimus in potestate Mutineñ. cum essemus Bononiae. postea patuit me vel ambos cōsensisse in iudicē Mutinī. nunquid possum resilire? Et respō. quōd possum, nec compellar illi cōuentioni stare, id est non compellemur coram eo litigare. Viuvianus.

k Iurisdiction. hoc tollit contrarium.

l Adiretur. id est representaremus nos, secundum Gulielmum, sed secundum nos vſq; ad litem cōtesta. vt infra solut. ma. l. si cum, §. eo autem tempore.

m Stare. imo compelli videtur: vt. C. de pactis. l. si quis in cōscribendo. quae est contra. Sed ibi in scriptis p̄pigerunt, hīc sine scri-

C Vm quādam puella apud cōpetentem iudicem litem suscep̄rat, deinde condemnata erat, posteaque ad viri matrimonium alij iurisdictioni subiecti peruererat: **n** quārebatur, an prioris iudicis sententia excui possit. dixi posse, quia antē fuerat sententia dicta. Sed & si post susceptam cognitionem, **c** ante sententiam hoc eueniet, **P** idem putarem: sententiāque à priore iudice recte fertur. Quod

ptis. hoc non valet: vt. C. de pactis, l. pactum. Alij, illud in reo: hoc in actore. hoc non valet: vt infra de regulis iuris, l. non debet actori. dic ergo, hīc fuit pactum quōd fieret iudex qui non erat: quod erat graue. ibi autem vt non esset qui erat: quod erat leuius: vt in scholaribus patet, qui plures habent iudices: & vni eorum renunciare possunt: & vt sub præside sint, cōsentire: quia & eorum iudex ipse est: vt in authent. de san. epis. §. si quis autem pro pecuniaria, colla. ix. & in procēdio Digelorum in fin. Accursius.

C Vm quādam.] **CASVS.** Adultam quandam Bononiensis conuenit Bononiæ: quia Bononiensis erat, lite contestata Bononiæ tandem condemnata fuit illa puella: & ante executionem maritauit se cuidam de ciuitate Mutinæ. nunquid poterit iudex Bononiensis mandare sententiam executioni? & respondeatur quōd sic. Sed pone quōd lite contesta se maritauit, ante sententiam tamen: nunquid iudex Bononiensis poterit dare sententiam nihilo minus? Respondeatur quōd sic poterit iudex Bononiensis dare sententiam. Ultimō dicit, pone: petit à me Titius trecenta coram iudice qui non poterat cognoscere vltra summam centum aureorum. nolebam respondere coram eo. Titius volebat quōd coram eo iudice respōderem, eo prætextu quōd si plenē non probaret, quōd iudex condemnaret me in summa cōstiente secundū suam iurisdictionem. an fit considerandum quod Titius petit in libello petitorio: an in quo condemnare potest? Et respondeatur quōd illud quod in libello comprehenditur, & non id in quo iudex condemnare potest. Vel pone: Titius petit quantitatē trecentorum excedentem sub defensore. quāritur an inspiciendum sit quantum petit, vt sic coram præside litigetur: an quantum debeatur opposita exceptione de parte indebita: vt sic coram defensore agatur? Respondeatur quōd petitur & inspicitur. vel pone sic casum: Cōuenisti me coram iudice ad c. qui iudex vltra centum cognoscere non potuit. volebam examen illius effugere, quia illa causa crescere potest propter exp̄as faciendas in lite: & ita iurisdictionem illius excedet. vnde volo adire iudicem alium: nunquid possum, queritur. Et respondeatur quōd non: quia ista consideranda non sunt.

n Peruenerit. & sic domicilium mutauit: vt infra de iudi. l. exigere. & infra ad munici. l. finali, §. ij. sed concubina domicilium non mutat. infra ad municip. l. de iure, §. finali. Accursius.

o Exequi. passiuē, id est an debeat per eundem iudicem mandari executioni.

p Hoc eueniret. scilicet quōd modo prædicto mutet domiciliū. quid si ante ductionem? Respon. vt not. j. ad municip. l. ea quae.

ff. ij

a Quod generaliter. scilicet vbi cuncte accepto iudicio mutatur forum, ibi finiatur vbi est inceptum: vt. j. de iudi. l. si quis postea. & l. vbi. & facit. j. de excu. tuto. & curato. tutor petitus. j. respō. & in auth. vt fac. nouae constit. §. prouinciarū, in fi. ibi, erit namque, &c. item ibidem executioni mandatur, vt hīc. sed si non habet ibi de bonis, iudex loci vbi sunt, executioni mādat ad literas primi iudicis: vt infra de bon. auctō. iudi. posiden. l. cum vnuſ, §. penultimo. Accur.

b Debeat. sic ergo est in actoris optione. sed si dolo faciat, ad oēs expensas tenetur: vt in authē. de defen. ciui. §. & iudicare, itē not. hīc non inspici quod euenire potuerit. Arg. cōtra supra eod. si idē, in fine, & supra de officio præsidis. led licet. Acc.

ADDIT. Dic quōd hīc hoc propterea continet, quia attento statu præsenti, res nō ordinatur ad euētūm futurū. Bartol. Alexander, & Iason in d.l. si idem.

Extra.] **C A S V S.** Poteſtas Bonoñ. citauit quēdā Imoleñ.

nunquid cogitur ille Imoleñ. huc venire? Et responderetur q̄ non: quia poteſtas Bonoñ. nō pōt cognoscere inter nō suos subditos.

c Extra territorium. dic quid sit, vt infra de verborum significacione. l. pupilli. §. territorium. *

d Non paretur. siue dicas inter non suos subditos, siue inter suos subditos: de possessionibus tamē quæ sunt in alterius territorio, in quibus vult facere executionē: vt. j. de bo. auctō. iu. pos. cum vnuſ, §. pen. siue etiā inter suos, & de rebus intra territoriū: ipse tamē est extra territoriū quando iudicat: vt. §. de officio præfeti vrbī. l. finali. & hoc in contentiosa iurisdictione, in voluntaria securis, vt. §. de adopt. emancipari. §. j. & §. de officio procon. l. ij.

e Supra. nisi partes prorogent iurisdictionem: vt. j. de iudi. l. de qua re, §. j. Sed quid si vltra iudicavit? Respon. nil valere: vt. b. infra familiae erciscun. in hoc iudicio. Argu. contra, vt vtile per inutile non vitietur: vt. C. de ap. l. ampliore, §. fina. & C. de don. l. sancimus, & in glos. superfluum. & facit. C. si à non compe. iudi. l. fina. & supra de officio præsi. l. iiij.

Q V O D Q V I S Q V E I V R I S . & c.

Superiore titulo datū est de iurisdictione edictū unum aduersus eos data populari actione qui id quod iurisdictionis perpetua causa propositū est corruperunt. Hoc titulo datur alterū aduersus eos qui in magistratu ius dixerunt iniuriose, vt eodē priuati iure utantur, vt si præscriptionē iustam postulant non dederint, nec dabitur etiā eis, sed nō habita ratione præscriptionis creditoribus suis si hoc desiderauerint satis facere compellentur. Eadem aequitas est in eo qui hoc idem postulauerit. & impetraverit ne debitores aduersus eum præscriptione uterentur. Ius nouum, ius iniquum dicitur hoc titulo quod non est omnino aequum, sed tamen aequum est hac ratione quod id esse aequum magistratus existimauerit. Cuiac.

Hoc edictum.] **C A S V S.** Primò Vlpianus cōmendat edictum prætoris: quia non debet quis molestè ferre si id statuatur circa se quod ipse statuit, vel statui fecerit. Secundò dicitur q̄ hoc edictum tria habet capita. Primū est, si poteſtas Bononiensis iniquum statuit, puta q̄ debitores non teneantur suis creditoribus aliquo modo soluere: dicitur hic q̄ debitor potestatis contra potestatē eodē iure vtetur, vt non soluat potestati. Secundū caput est de illo qui ius iniquum impetravit: puta cum ipse debitor impetravit ne ipse suo creditori teneretur soluere vñq; ad quinq; annos, vel nullo modo teneretur creditori suo: si iste impetrās habet debitores, illi vtnetur eodem iure aduersus istum impetrantem. vnde pone quōd potestas volebat statuere ius iniquum, scilicet vt debitor nō teneatur soluere creditoribus suis vñq; ad quinq; annos: nō potuit hoc facere: quia fuit impeditus. non tenetur quidē potestas eodē iure. Item dicit quōd potestas Bononiensis voluit statuere vt nullus debitor de ciuitate Mutineñ. & sic inter non subditos, vñque ad quinq; annos teneatur: & idē non valuit decretum. nunquid potestas vtetur eodē iure? Et respon. quōd non. Vnuſ.

f Hoc edictum. quod est. j. co., §. j. & ij. & loquitur hīc Vlpianus. **g** summam. quia nititur lege diuina: vt quod tibi non vis fieri, alij ne feceris: vt in decretis distinctio. j. can. j. & Cato: Patere legem quam ipse tuleris.

h Alius dixit, cum eslet magistratus.

i Dici effecit. cum eslet litigator.

k Qui magistratum. Per hunc intellige municipalem: per potestatem eum qui habet merum imperium: vt. §. titu. j. l. imperiū. quales sunt regētes prouincias, vel clarissimi & superiores: vt supra de officio præf. l. illicitas, §. qui vniuersas. potest enim quilibet magistrat⁹ le-

Legē facit quilibet magistratus.

Et antiquā rationē talionis quam sua lege Moſes & Rhadamanthus introduce re. auctor Aſſit. Ethic. Contius.

i. iniqui ſic Tiberium callidum & noui iuriſ reportorem fruſle ait. Corn. Tacit. lib. 2. Annal. & j. l. z. Vlpianus pro nouo, dixit iniquum.

Hoc edictum f summa ghabet æquitatem, & sine cuius quā indignatione iusta. Quis enim aspernabitur idem ius sibi dici quod ipſe aliis dixit, h̄ vel dici effecit? i Qui magistrat⁹ k potestatē ve habebit, si quid in aliquē noui iuriſ l * statuerit, m ipſe quan doque aduersario n postulante eodem iure vti debet. Si quis o apud eum qui magistratum potestatēmque habebit, aliquid noui iuriſ obtinuerit: p quan doque postea aduersario eius postulāte,

& consti. l. j. & l. fi. vel secundū alios loquitur hīc secundū antiqua tēpora antequā omne ius eset à populo trāſlatū in principē.

I Noui iuriſ. quod scit esse nouū, & ita facit dolo. alias cum magistratus non sit iure peritus, non tenetur: vt. j. l. ij. Et est exemplum ne Titius à creditoribus suis cōueniatur vñq; ad diem illū: quod tamē præceptū vltra tēpus sui magistratus non durat: vt. j. de pœ. l. fin. & j. qui ex cau. ma. l. sed & si per prætorem, §. ait. vel sic, habito tractatu omniū procerū de ciuitate illa, constituit vt nullus debitor ante tale tēpus cōueniatur à creditoribus suis: & sic voluit esse ius cōmune in personis omniū. Sed si populus ratum habuit tale ius nouū, nonne quilibet de populo necesse habet vti eodē iure, vt in procuratore dicitur: vt. j. eo. l. iiij. §. si procurator: Respon. licet populus faciat, non tamē quilibet homo de populo singulariter poterit conueniri eodē iure: vt. j. de in ius voc. l. sed & si hac, §. qui manumittitur. Quid ergo si cognoscendo in causa vna sententiā interlocutoriā dolo ferat? puto q̄ habeat locum hoc edictū, argu. huius. l. in fin. vbi sententiā facit mentionē: & j. eo. l. iiij. §. si is. & quod in sententiā dixit, intellige in sententiā lata cōtra legē vel cōtra ius litigatoris, non expresso errore in sententiā. alia nō teneret ipso iure: vt. C. quādo prouoca. non est necessi. l. ij. itē hīc in interlocutoria. Quid autē in definitiū dicunt quidam quōd non idem, quasi sit ei imputandum quōd non appellauerit. tu dic contra, quia causa subesse potuit: vt infra man. l. si procuratorem, §. si ignorantes. Item not. ex eo quod dicit noui. nam per hoc colligitur quōd si quid est factum contra legem, consuetudine tamen roboratum, non pertinebit ad hoc edictum: quia tunc dicitur inueteratum: vt supra de leg. & senatuscon. de quibus. Sic est ergo nouum, quod non est de iure scriptum, nec consuetudine roboratum. Accursius.

m Statuerit. ita quōd teneat: vt arg. infra in fi. siue vñs est quis, siue non: vt infra. l. iiij. §. finali. Accursius.

En Aduersario. scilicet illo contra quem ipse statuit, quando ius singulariter iniquum constituit: vel quo cuncte, quando vt esset commune ius iniquum fecit: vt. j. eod. l. iiij. §. hāc pœna. ADDIT. hāc interpretatio rectior est. Cont.

o si quis. duo capita habet hoc edictum. primū fuit in constitutive ius iniquum. secundū in eo qui facit constitui, siue adfessor, siue ligator: vt. j. l. ij. sed & contra alios: vt. j. eod. l. iiij. §. si procurator. & §. si ramen. & §. si is. & §. si filius. & §. quod autē. Sed nunquid in impetrante sicut in constitutive distinguitur, impetraverit dolo, vel non: vt. j. eo. l. ij. Respon. non, dupli ratione. prima, quia ad impetrantem aliquid peruenit semper: ad iudicē nō sic. item quia hāc litera. j. dicit credisse, quod innuit vt etiam si sine dolo impetravit, teneatur. item & hīc pone quæſtionem quæ est infra. l. proxi. Accursius.

p Obtinuerit. dilatorium, vel etiam peremptorium, quōd dic vt infra eodem. l. iiij. §. si is.

Decernetur.

a Decernetur. immo non videtur in eum retorqueri: vt supra de legi. & senatus con. l. nulla. & C. de legib. & consti. princi. l. quod fauore. & instit. de iure na. §. plane. quae sunt contra. sed distingue an ad sui postulationem, vt hic: an non fuerit indultum, vt ibi: & vt infra eod. l. iij. j. respon.

b Credidisset. no. quod debet cuiq; in sua persona placere quod placuit in aliena: vt infra man. si negotia. in fin. & C. de rebus credi. l. pe. §. sed iuramēto. ibi, quis enim ferēdus est. & infra de iureiu. l. ius. iurandum. iij. §. datur autem. & l. si duo, §. si quis iurauerit. & §. sequen.

c Hac autem verba. loquitur Vlpianus.

d Putamus. Not. non nocere conatum, nisi sequatur effect. sic infra de re iudic. l. si se, §. cōdemnatum, in gl. & infra ne quis eum qui in ius vo. l. pe. in. §. docere. sed contra, C. de rescin. vē. ratas. vbi dicit impenitatem rescriptum eadē lege cōueniri: & tamen erat tale rescriptum quod ius alterius totum confunmebat: ideoque non valebat: vt C. de preci. impe. offe. quoties. sed dic quod ibi non fuit rescriptum, sed posito illo falso sequitur illud absurdum. Alij dicunt hoc speciale. s. quia inter non subditos iudicauit. Item contra arg. prædictæ notulæ. j. de extraor. cri. l. fi. in prin. & C. si quacunq; prædi. po. l. j. in prin. sed ibi propter enormitatem criminum. Item contra arg. C. de fur. l. si quis. sed illud ideo, quia tale delictū de leui poterat trahi in exemplum. Item arg. contra. j. de calum. l. & generaliter, §. si igitur. sed ibi ad eum aliquid peruenit, quare tenetur.

Hoc edicto dolus debet ius dicentis puniri. nam si adfessoris imprudentia ius aliter dictū

eodem iure aduersus eum decernetur: **a** scilicet ***** vt quod ipse quis in alterius persona æquum esse credidisset, **b** id in ipsius quoque persona valere patiatur.

Si non habet effectum statutū noui iuris, nō habet locum retorcutio ex hoc edicto. Bar.

Hæc autem verba, **c** Quod statuerit qui iurisdictioni preest: cū effectu accipimus, nō verbo tenuis: & ideo si cum vellet statuere, prohibitus sit, nec effectū decretem habuit: cessat edictum. Nam statuit verbum, rem perfectam significat, & consummatam iniuriam, non cœptam. Et ideo si inter eos quis dixerit ius, inter quos iurisdictionem non habuit: quoniā pro nullo hoc habetur, nec est vlla sententia, cessare edictum putamus. **d** quid enim obfuit conatus, cum iniuria nullum habuerit effectū?

Imperitia adfessoris excusat magistrati, nō ipsum adfessorē. Bar.

ii. P A V L S libro tertio
ad Edictum.

Hoc edicto dolus debet ius dicentis puniri. nam si adfessoris imprudentia ius aliter dictū

* Possent hæc verba pro Vlpianis verbis accipi, non autē Pratoris. Contius.

A Ius hoc edicto. Vnde pone: Titius mihi debebat decem, erat tam tutus aduersus me exceptione temporali: donauit tibi hanc actionem: & sic feci te procuratorem in rem tuam. impetrasti tamen vt ille Titius statim tibi teneretur soluere. vti quidem debebisti tu procurator aduersus tuos creditores eodem iure vt eis statim soluas. Itē dicit: ego impetravi vt nullus meus creditor usque ad. v. an. conueniret me. vti debo eodem iure, vt debitores mei vtantur eodem iure aduersus me: & etiam nō solum ille qui vſus est. i. contra quem vſus sum, sed etiam alijs vtatur. quod dic, impetravi quod nullus debitor meus exceptione vtatur: eodem

sit, q̄ oportuit: nō debet hoc magistrati officere, sed ipsi adfessori. **c**

COntra impetratē ius iniquū fit retorcutio, etiam si illo non fit vſus. sed contra eum qui non impetravit, sed proprio motu superioris obtinuit, non fit retorcutio, etiam si illo sit vſus. Bart.

III. V L P I A N U S libro tertio
ad Edictum.

Si quis iniquum ad edictum * ius aduersus aliquem impetravit: eo iure vtatur ita demū, si per postulationem eius hoc venerit. ceterum si ipso nō postulante, nō coercetur. **f** Sed & si impetravit, siue vſus est iure aliquo, siue impetravit vt vteretur, licet vſus nō sit, **g** hoc edicto punitur.

Ex impetratōne procuratoris habentis speciale mandatum, vel ratihabitione secuta, coercetur domin⁹: secus si habeat generale: vel si in rē suā: tunc coercetur procurator, tutor verò semper. Barto.

Si procurator meus postulauit, queritur quis eodem iure vtatur. & putat Pomponius

fideiussori non proderit. Sed pone quod Titius fideiussor hoc ius iniquum impetravit, vt debitor suus, scilicet Seius, non vtatur aduersus Titium exceptione. nunquid Gaius potest istum Titium conuenire? Et respondetur quod potest: non tamen hoc nocet Seio principali reo: nec conuenit Seius, sed Titius tantum: nec si soluerit fideiussor pendente dilatione, puta quinquennali reo competenti, aget contra reum actione mandati: & si impetravit perpetuam, nunquam. Item dicit, filius meus in magistratu positus erat: & concessit tibi quod debitor tuus non vtatur aduersus te exceptione, vel vt non tenearis usque ad. v. annos creditoribus tuis. nūquid noceat mihi patri, si agam contra debitores filij mei post finitam administrationem? Respon. quod non: nec ego pater vtar eodem iure. Item dicit quod si impetravi ius iniquum vt non teneas creditoribus meis usque ad. v. an. & decessi: postea heres meus vtetur eodem iure. Consequenter in. §. quod autem. dicitur quod si ego impetravi ius iniquum a duersus alium, nō solum vtetur ille iure eodem contra me, sed & cōtra heredem meū. Item dicit, puta Titius impetravit vt non teneatur ipse creditoribus suis usque ad. v. annos. vti debet Titius eodem iure contra præsentes & contra futuros debitores. quasi dicat, non solum si iste creditor Titius postea efficiatur debitor Titij, vtetur exceptione, sed quilibet alius, vt Titius non possit petere usque ad. v. an. Et sic hoc edictum extendit ad eum qui fuit tempore impetratōne non solum, sed ad futurum. [I I L V D.] item dicit: Impetravi ius iniquum vt non teneas creditoribus meis usque ad quinquennium, cum purè eis teneas: & v. solui creditoribus meis: nunquid possum repeter illud quod solui? Respon. quod non. vel dic q̄ tu debitor meus soluisti mihi creditor tuo. omīsa exceptione proximi quam impetravi aduersus te creditorem meum ante quinquennium cum haberet exceptionem, à me repeter non poteris.

f Non coercetur, vt C. de legi. & consti. quod fauore.

g Licet vſus non sit, tamen vti potuit. alias contra: vt supra eod. l. j. §. fin. patet ergo quod etiam si pœnitere vult, non potest: vt hic: licet R. scripit in hoc titu. contrarium. & pro eo est infra ad le. Cor. de fal. qui falsam. & C. de appell. l. si quis libellos. & C. de apostatis. l. apostatarum. & C. de sum. tri. l. fin. in fin. & facit infra de postu. l. j. §. bestias.

* Hoc verbum ad edictū, videtur irrepsit pro Seio apud Gaium creditorē. Seius acquisiuit pactū de nō petendo: quia Gaius fecit ei pactū de non petendo: & sic Titius & Seius fideiussor habebant exceptionē. **t** Iste text. est not. secundū Bal. ad hoc quod pena incurfa ratione iniqua impetratōnis, nō euitatur, licet ei renūcietur. de quo per Inno. inc. ex conquestione. sp. vbi hoc limitat Bolo. ultra not. distinct. ext. quia singulāris & vñica in iure secūdūm Bald. Ang. P. & Ialo. hic.

a] Quia est temeraria. P.

Ad effori. cur hoc tam varie, quod magistratus de solo do-lo teneatur, sed adfessor de imperitia? Respon. quia adfessor non consuevit eligi nisi propter peritiam: vt C. de adfess. l. j. cum ergo ipse consenserit electioni de se factæ. vt sit adfessor: videtur affirmare se sapientem. & inde est quod sua tacita adfueratio sibi præiudicat propter imperitiam: vt infra de actio. empt. l. Iulianus, §. quod autem, versi. quid tam. sic & in medico: vt. §. de offic. præsi. illicitas, §. sicuti. Magistratus verò etiam imperiti literarum, & bene experti negotiorum, s̄pissimè eliguntur, & etiam inuiti subeunt alia munera, vnde non debet eis iuris imperitia adscribi: cum nec ob hanc causam electi fuerint. Quidam tamen dixerunt quod de imperitia tenetur magistratus: vt infra de variis cogn. l. si index. quod hic non negatur. sed potest dici quod illud est verum quo ad hoc vt faciat litem suam, nō quo ad hoc edictum: vt instit. de oblig. quæ ex quasi delict. in princ.

Si quis.] CASVS. Titius impetravit ne creditoribus suis teneretur. & non tenetur. nunquid Titius vtetur eodem iure si habeat debitores, vt Titio non teneantur debitores, queritur. Rū. aut impetravit ad suam postulationem: & ei cōcellum fuit: & tunc tenetur vti eodem iure Titius. aut non ad suam postulationem: & hoc casu non vtitur. vnde dicit quod si Titius impetravit ne creditoribus suis teneretur: siue vtatur Titius, siue nō: semper punitur. i. semper huic edicto locus erit, vt eodem iure vtatur. Itē dicit q̄ si procurator meus impetravit ne teneat creditoribus meis usque ad. v. annos, vti debo eodē iure si ei mandauit. vel ratum habui: alias procurator tenetur. Item dicit quod si tutor vel curator impetravit vt adolescens non teneatur usq; ad. v. an. an ipse tutor vel curator punitur? & non tenetur pupillff. Vetus.

a Me solum. imò & procurator teneri videtur: vt infra de vi, & vi. ar. l. j. §. quotiens, quæ est contra. sed ibi delictum interuenit procuratoris, cum parere non debuerit: hic non. Item quid si generalis erat procurator, & habebat liberam administrationem, an teneatur? Respond. non: quia extra negotia mea administravit impetrando. Item quia sibi iniquum mandare non videor: vt. j. de pecul. l. qui peculij. & infra de paet. l. contra iuris regulas, §. si filius. & infra de cond. indebi. si procurator, §. quod si indebitu. Ipse autem tenetur. Sed quomodo ipse tenet, cum eo priuilegio vti sibi nō possit hic procurator: Respō. satis **a** est qd aliquis eo possit vti, vt in tutori h̄c dicatur. Item quare non tenetur procurator sicut tutor? Respō. quia tutor **b** dat inuitu: non sic in procuratore, & facit C. vnde vi. l. meminerint, & sic facilis reueatur pupillus. vel quia in procuratore voluit expresse, quod in tutori fecus. Itē an ipse procurator impetrans vtitur eodem iure contra dominum, cum nō dicatur delinquere? puto quod sic.

b Coeretur. sed hoc priuilegiū p̄ficiet pupillo, & ad tutorē pœna spectabit: quod est iniquum. Dic ergo & pupillum teneri quantum vtitur: vt infra de dol. l. sed si ex dolo. Vel dic ipse, scilicet pupillus. Nam aut in totum debet probare: aut in totum reprobare: vt infra de admini. tur. l. cum queritur. prima placet, & sibi imputet.

c Obseruandum. quod diximus. §. de tutori: cum ad proximum sit relatio facienda: vt. §. titu. prox. l. si idem cum eodem, in fin. **d** Quandoque experitur. hoc habet locum quando & ipse impetravit contra omnes, licet contra vnum tantum sit v̄sus. & sic laesus & nō laesus dicitur eo inspecto qd potest laedi: vt in princip. & sic non ob. C. res inter alios actas. quia verè cū omnibus fuit factum. vbi verò contra vnum impetravit, non punitur quo ad alios: vt arg. C. res inter alios actas. per totum. & C. de pœ. l. sanctimus. Alij contra: vt si contra vnum impetrat, tamen teneatur omnibus. & dicunt hoc speciale contra prædictum titulum. Ac.

e Exceptione. scilicet dilatoria, secundum quosdam. & sic non ob. C. de pre. impe. offe. quotiens, quæ est contra. quod non placet: cum in fine dicatur fideiussorem actionem mandati non habere, cum deberet habere saltem adueniente die: vt infra manda. si mandauero tibi, in princip. Dic ergo quod hic impetravit peremptoriam, & imperator rescripsit ex certa scientia, & apponens, lege aliqua non obstante. Accur.

f Exceptione vti. scilicet pacti de non petendo facti reo principali à creditore apud quem intercessisti, & postquam impetravit ius iniquum. & sic nunquam cōpetit cum efficacia fideiussori: alias aliud esset: vt. j. de pac. l. fina. quæ est contra. Vel dic quod etiam prius fuit acquisita exceptio pacti: sed consensu fideiussoris ius iniquum fuit impetratum: & sic lex prædicta non obstat. Acc.

g Iniuriam. id est damnum: quia agens actioni mandati non poteris consequi: vt h̄c, & infra de dolo. l. nam is. factum ergo alterius nocet alteri: argu. cōtra infra de alie. iud. mu. cau. fact. l. j. sed hoc non est mirum: cum & mora rei similiter noceat fideiussori: vt infra de verb. oblig. l. mora. & hoc ab initio debuit scire, vt infra de condic. indeb. l. indebitum. vnde si imputatur: vt infra loca. si quis domum, §. j.

h Sed si tu. scilicet fideiussor.

i Vtetur exceptione. sibi facta de non petendo.

k Non habebis. interim subaudi, si velis tueri eum impetrasse dilatoriam. Vel dic, nunquam: propter ius iniquum impetratum circa peremptoriam, secundum aliam positionem.

l Incidit. dando dilationem vel exceptionem non habenti.

m Intēdo. quæ sunt ex. peculio quod ad me spectat profectio, vel etiam aduentio: cum ratione v̄susfructus qui ad me spectat, eas intendō. & hoc accipies siue sint acquisitæ ante ius iniquum statutum, siue non: licet quidam distinguant.

n Non puto. contra videbatur: cum eadem persona unus cum alio cœatur, & in obligationibus quasi eius fideiussor sit: vt infra de verb. oblig. cū filius, in princ. & j. ad munic. l. ij. sed illud est verum quando conuenit ex persona filij, non cū agit. **d** Accur.

o Vt us. qui impetravit vt creditori suo nō teneatur. **p** Etiam heredi eius. scilicet impetrantis, qd videtur mirū: cum priuilegium indultum viuenti, cū eius persona sit finitum, vt personale beneficium: vt. j. de reg. iur. l. in omnibus. **q** Id est quā do cōtrahit filii se obligando. Ias. **d** Id est cū cōtrahit ailiū sibi obligando. Iaso.

actionibus quas ex persona eius intendo, **m** huic edicto locus sit? & non puto **n** ne mea conditio deterior fiat.

Pœna huius edicti transit ad heredem, hoc dicit.

Quod autem ait prætor, **vt is** codem iure vtatur: an etiam ad heredem h̄c pœna transmittatur? & scribit Julianus non solum ipsi denegari actionem, sed etiam heredi cius. **P**

Pœna huius edicti porrigitur ad actionem quæ post impetracionem queritur. Bart.

Illud quoque non sine ratione scribit, non solū in his actionibus pati eū pœnā edicti, quas tunc habuit cū incideret in edictū: verū si quæ postea **q** ei adquirentur.

Hoc edictum naturalē obligationem nō tollit: ergo soluti repetitionem non inducit. Bar.

Ex hac causa **z** solutum repeti nō posse Julianus putat. superesse enim naturalem causam, quæ inhibet repetitionem.

Qui facit lege permittente, non incidit in hoc edictum. h. d. vsque ad fi. huius leg. Bart.

III. GAIUS libro primo ad Edictum prouinciale.

Illud eleganter prætor + exceptit, **c** præterquam si quis eorum

heredem debere vti eodem iure in actionibus quæ defuncto cōpetebant, & heredi ex eius persona, quod nō placet ratione prædicta: quia priuilegium esset extinctum: vnde nul. a pœna deberet imponi: vt. §. eo. l. j. in fi. Item alia ratione videtur ad heredē non transire, quia pœnæ delictorum non transirent ad heredes: vt C. si ex delict. defunct. l. vnicā: quæ est contra. Solu. h̄c ad heredem transit priuilegium, cū sibi & heredi impetraverit: prout dixi. Vel dic, h̄c erat statuta pœna in viuentem à lege: & ideo tenetur heres. secus esset si non esset imposta viuenti, sed haberet aliquis actionem ad imponendam. tunc enim habet locum quod ibi dicitur, nec transit hic vt contra eum detur actio, sed vt exceptione remoueat. **ADDITIONE.** Ista gloss. innuit quod ex hoc dicto non oriatur actio. quod displicet Bart. & Ias.

q Postea. hoc potest dici quando generaliter impetravit vt nullus debitor creditori suo teneretur vel ad tempus, vel in perpetuum: non aliás: vt dixi supra eod. §. hæc pœna. vel etiam si specialiter. Accur.

r Ex hac causa. istud ex hac causa, non refertur ad id quod dicit, solutū, sed ad verbū illud, repeti: id est dicere **e** propter priuilegium indultum vt non teneatur statim soluere: sed post annum nō repetit: vt. j. de cōdic. indeb. l. in diem. Idem si in perpetuum, vel dic quod loquitur de eo qui poterat vti eodem iure: qui si soluat, non repetit. & est ratio in utroque, vt subiicit. Accur.

Llud.] **CASVS.** Impetraui ius iniquum vt vsque ad. v. an. nō teneat creditoribus meis. & nunc video quod duo sumus qui tenemur hoc edicto: & ille qui cōcessit mihi, & etiā ego teneo. nunc conuenio debitores meos. ipsi impetrant vt vrantur eodē iure cōtra me. nunquid isti debitores mei hoc edicto teneantur, scilicet vt debitores istorum debitorum meorum vtatūr aduersus debitores meos, quo isti vrantur aduersum me? Et respon. qd non: nec ille magistrus concessit eis de me, tenetur edicto.

f Exceptio. hæc exceptio fit ab eo quod dicitur in rubrica. vel

t Videtur legendū Proconsul vt indicat inscriptio. Ant.

Augusti. lib.

l. cap. s.

c Ista prima lectura est intelligenda in impretrante soluente. secunda loquitur de illo qui poterat vt retorcutione, & soluente. & vratique est bona, secundum Bart. Pau. Alex. & Iaso.

dic, ab eo quod dixit in edicto, hoc modo: dictum est ibi, quod qui nouum ius statuit, vel statuere facit, incidit in edictum. sed A prætor excipit in edicti parte, quam non habemus, ipsum magistratum, qui cum iudex erat, nouum ius instituit: & secundum litigatorem, qui aduersus eum statuere facit: qui aduersus ipsum vel aduersus alium ius iniquum statuit, vel statui fecerat. & hoc ideo excipit, ne magistratus &c. sed certe hæc exceptio fieri videtur nō eleganter. quid enim op' fuit hac exceptione? nam satis exceptū erat per hoc quod fuerat dictum ita demum quem teneri si fuerit in dolo: vt. §. eo. l. ij. Respondeo: non fuit opus, sed ad maiorem fecit cautelam. sic. j. de iniu. l. item apud La-beonem, §. ait prætor, ne quid. vel dic quod in verbis prætoris supradictis non erat de

^{a] Reus vel actor l. i. §. 3. j. eo. masculus aut feminina l. i. j. de verb. fig. vbi eadem est inscriptio.}

^{b] Notabilis glossecundum Bal. quod statuta pena semper intelliguntur habere clausulam in se si delicta dolo cōmis- sa fuerint.}

^{c] Istam sequitur. Fulgo. Pau. & Ia. licet dis- pliceat Bar. d] Et bene. Bart. Paul. Alex. & Iaso.}

^{e] Falsum. Contius.}

^{f] Imò à litigatore. Cont.}

^{g] Et etiam officio iudi- cis. Bar. B. Alex. & Iaso.}

^{h] Imò quinque se- condū An- gelum. Ceterū quid dicatur ex- tremū in iu- risdictione, vide Zasium in hæc legē.}

^{i] Hæc Bul- garia inter- pretatio sola}

contra eum fecerit, qui ipse eorū quid fecisset. & recte: ^b ne scilicet vel magistratus dum studet hoc edictum defendere, vel litigator dum vult beneficio huius edicti vti, ipse in pœna ipsius edicti cōmittat.

SI QVIS IVS DICENTI Nō obtemperauerit.

TI T V L V S III.

Omnis iudices possunt inobedientes punire: videlicet magnis in magnis causis, & magnis multis: paruis in paruis, & paruis multis. h.d.tex.cum glo. Bar.

I. VLPIANVS libro primo ad Edictum.

sequitur, veluti &c. non ad positum casum, scilicet quādo videtur nō obtéperasse: sed ad subauditum, scilicet quando videtur obtemperasse, refert ipse Bul. q.d. is demum incidit, qui non patuit vltimo: & non is qui non paruit primo. Is autem primo nō patuit, qui in iudicio cum vindicatur à se, euinci non patitur, absentat enim se; sed patitur rem sibi auferri. hic patet vltimo, & nō incidit in hoc edictū, Ceterum si, &c. sed sibi potest opponi quod est. j. eo. §. non solum nam secundum eum nō videtur habere locum nisi in reo, quod ille. §. nō patitur. Item illud quod est. j. eod. §. hoc iudicium. ob. Bulgaria si secundum eum punit tantum inobedientiam quæ est in fine, & in fine est hoc p' rem non patitur duci, & tunc nō datur actio ad interest totius rei: erit hoc falsum. sed po-

^{verissima est, ut olim Duarenus recte docuit li. i. disput. c. 50.}

Mnibus magistratis, non tamen duuumiris, ^d secundum ius potestatis suæ concessum est iurisdictionem suam defendere pœnali iudicio. ^f Is videtur ius dicenti non obtemperasse, qui quod extremū ^g in iurisdictione est, nō fecit: veluti si quis rem mobilē ^h vindicari à se passus non est, sed duci eam vel ferri ⁱ passus est. ceterū si & sequentia recusavit, tunc non obtemperasse ^k videtur. Si procurator tuus ^l vel tutor vel curator ius dicen-

^{+ Sic Flor. & in omnibus manus nec admittenda est lectio q' tentat glossa inducere non tantum duuumiris. Duuumiros autem vocat magistratus municipales.}

terit dicere, non ex hoc edicto, sed per. l. qui restituere, iuret etiam in item: vt infra de rei vindica. qui restituere. Tu autem secundum Ioan. dicas tertio modo extremum, id est primum & vltimū iurisdictionis. nam & in syllogismis extremitas dicitur primus & vltimus terminus cum termino alio in medio coniuncto, hoc modo: Omnis homo est animal: sed omne risibile est homo: ergo omne risibile est animal. quod enim prædicatur in positione & conclusione, id est hoc nomē animal, dicitur extremitas maior. quādo autem subiicitur in conclusione & assumptione, est extremitas minor: vt est hoc nomē risibile. medius terminus est id quod subiicitur in prima, & prædicatur in secunda: vt hoc nomen, homo. Et quod dicit, veluti, &c. ponit gratia exempli eius quod primum est in iurisdictione. Et (ceterū) quod sequitur, cōtinuatiū è ponitur: quod patet per sequentem copulam, si &c. q.d. sed & si sequētia, &c. nam omnis vocatus non veniens vel inobediens puniendus est: vt. j. titu. ij. l. ij. Sed quid de mediis? Respon. nil inuenitur medium, cum res fine contestatione processit: est enim sola citatio, quæ est prima extremitas. & si nō venerit, est missio in pos. quæ est alia extremitas. Quid ergo si res processit ordinariè per contesta. litis: nunquid in mediis puniet eum? imò etiam & quando sine litis contest. procedit, aliquid medij potest inueniri: cum & citari plures debeat. Dic ergo de his mediis tribus modis, vel extremitatem quamlibet usque ad medium procedere. Vel puto literam hanc legi sic quarto modo: vt dicam extremum pro primo & vltimo: & exemplum veluti ponat de inobedientia principij, & de inobedientia finis. & quod dicit, ceterum &c. ponat de mediis. Vel dic quintū extremum, id est vltimū. & quod dicit veluti, supple vel etiam si non obtéperes primis: & de hoc ponit exemplum. & quod dicit ceterum, de mediis dicat. Item quid differt hic tit. ab eo, Si quis in ius vo. non ierit? Respon. in quatuor. 1 Primò quia hic generalior est, cū tam de multa quæ datur in fiscum, quāde de interesse actoris dicat: ille autem tantum de pœna quæ datur fisco. 2 Itē alia est differentia: quia hīc est edictum: ibi non, sed ibi agitur ex isto. 3 Sed ecōtra aliquid ibi continetur quod non est hīc, scilicet de stipulatione certi vel incerti. si nō venerit in ius: vt infra eo. titu. l. j. & l. fi. 4 Item de extraneo ^k iudice ibi dicit quod hīc non specificat: vt infra eo. titu. l. j. & sic videntur se habere vt excedens & excessum: licet hic in dignioribus illum præcellat: & ita non est superflua illius tit. repetitio: vt C. de vet. iur. enuc. l. j. §. nulla itaque, versic. Bart. sed & similitudinem. **A D D I.** Bulgari interpretationem tanquā verissimam sequi sunt recentiores, Duarenus, Cuiacius & nostræ scholæ auctores. Contius.

h. Mobilem. de mobili ideo dicit, quia statim dicet de deductione quæ non potest fieri nisi in re mobili, quo nomine se mouetia continentur: vt. j. de verb. signi. l. mouentium. idem tamē de immobili. Accur.

i. Ferri. qd. ppriè dicit cū corpore baiulat: vt. j. de ver. signi. l. ferri.

k. Obtemperasse. & habet locum edictum, Ne vis fiat ei qui in pos. missus est: vt. j. ne vis fiat ei. l. j. j. respon.

l. si procurator tuus. non ad hoc, sed ad alia constitutus: vt. §. tit. j. l. iij. §. si procurator. & §. si tamen. & facit. j. quod fal. tur. auct. l. nouissime. & C. vnde vi. l. meminerint. Accur.

^{j] Immò e- rat suus, ra- ratione dubita- tionis.}

* Nō est cōtra eū si de regu. iur. l. non debet actori. *
 mutua actio b) Petitorum, id est auctorem.
 ne eū dām- c) Nō ad id quod interēst. Hic nota ex hoc edicto duas nasci actio-
 natum esse nes, quarum quālibet dicitur in factū. vna datur reipublicā a
 fingas. Cōt.
 a] Id falsum
 est. Cont.
 b] Imō an- tēquā sit im- posita, dabi- tur actio.
 But. & Alex. licet glosse- quantur Cy. & Bal.
 & Bal.

* In ius vo- care quid sit pulchre ex- plicat Frāc. Duarenus Disp. anni- uerl. cap. I. & Cuiacius lib. 10. obf. c. 10. vbi multa quae ad hūc tit. pertinet.
 c] Falsum, quia mera pœna esse di- citur. Cont.

d] Imō ad particulare interēsse cō- mune, non singularē: & tūc satis pla- cer. Iaf. & cō- cor. cū præ- cedenti.

e] Licit hæc lectura non

fit fatua, se- cundū Bar.

nō est tamē bona. Ale. &

Bar. & Ia.

f] Singula- ris glof- scūdum Iaf. in l. 2. C. de Carb. edic. displicer ta- men Cy- A'lex. & Iaf. g] Ista ex- positiō est contra text. in eo quod dicit, merā: innuit quod ex vtrāque parte sit pœ- nalis. B. B. P. A'lex. & Iaf.

h] Non post annū. quia pœnalis.

i] In heredem. quia pœnalis: vt. j. de aet. & oblig. l. in honorariis.

a) Non solum. hic. §. est contra Bul. vt paulo. §. dixi. & facit. j. de
 regu. iur. l. non debet actori. *
 b) Petitorum, id est auctorem.
 c) Nō ad id quod interēst. Hic nota ex hoc edicto duas nasci actio-
 natum esse nes, quarum quālibet dicitur in factū. vna datur reipublicā a
 fingas. Cōt.
 ad pœnam impositā b
 à ius dicente: vt supra
 eo. in princip. &c. C. de
 modo mul. l. v. alia da-
 tur actori quando reus
 non obtemperauit: vel
 obtēperauit: vt hīc di-
 cit. prima pœna statuit-
 ur à iudice siue à præ-
 tore viuo, secunda à
 mortuo, scilicet quāti
 ea res est. Itē not. quod
 hēc litera potest tribus
 modis exponi. primo
 (& bene) vt loquatur
 de actione siue iudicio
 quæ datur parti quan-
 do alia non obtem-
 perauit iudici, & das non
 ad interesse, scilicet to-
 tius causæ quæ ageba-
 tur: sed quāti ea res est,
 id est ad sumptus c litis
 quos fecit in aduoca-
 tis & in aliis. Item pro-
 pter damna rerum sua-
 rum, quæ est passus ex
 eo quod aduersarius non paruit: vt infra si quis cau. l. ij. §. fina. &
 l. sequen. & hīc intelligas quod non plus punitur, scilicet per
 hoc edictum. si enim in eo quod est ultimum iurisdictionis
 non pareat, poterit puniri per aliam legem in omni interesse: vt
 si nolit rem restituere: quia tunc in omni interesse damnatur,
 delato sacramento in litem: vt. j. de rei vindic. l. qui restituere. Se-
 cundò exponitur vt loquatur de ea actione quæ datur parti vt
 non detur ad interesse, scilicet singulare, d sed quanti ea res est,
 id est ad totam litem vere estimatam: vt infra de verb. sig. l. hæc
 verba, quanti. & in hac positione multa iura concordant: vt. j.
 vi. bo. rapt. l. prætor. §. hæc autem actio. & infra de no. ope. nun.
 l. antepen. §. siue autem. & j. ad leg. Fal. l. in lege. iiiij. §. corpora. &
 j. de ædil. edi. l. illud. §. condēnatio. & hæc positio est fatua, e vt
 propter vnam leuem inobedientiam tam iniquè per hunc titu-
 lum puniretur, nec ob. dicta lex, hæc verba. quia & hīc ad veram
 estimationem agitur, scilicet expensarum, vt dixi. & eodem mo-
 do dicas ad alias modis nominatas leges. Tertiò dici potest q
 hīc loquatur de actione quæ fisco datur ex hoc edicto, vt illa nō
 detur ad interesse, scilicet quāti intersit reipublica: sed quāti ea
 res est, id est quantum in sententia ius dicentis expressum est. pri-
 ma verior est. Item nōne facit hoc pro eis qui dicunt extremū,
 id est ultimū, scilicet vt damnetur pro estimatione rei si nō pa-
 tiatur rem duci: certe non facit: quia secundum hoc falsum esset
 quod hīc dicitur, non ad interesse agi. agitur enim quantū in li-
 tem iuratum est: vt infra de rei vin. l. qui restituere. Sed posset
 responderi, hoc nō fit per hoc edictū. tu ergo expones vt primò
 dixi, vt de expēs & similibus loquatur. Item nōne satis est in
 possessionē mitti contra eum qui non obtemperat: vt. j. tit. j. l.
 satisque. nam si illud est satis, ergo huius edicti pœna est nimis?
 Respon. satis est, vbi scilicet quis non venit, venire tamē nō cō-
 temnit, quia absens est, vel præfens, habet tamē causam licet in-
 iustā f quare nō veniat. vbi verò venire dedignatur contemnen-
 do iudicem, vel auctore, secus est: vt hīc: quia debet posse puniri.
 d) Meram pœnam. s. respectu soluentis, § & secundum hoc totus
 §. loquitur in pœna quæ parti datur: sed secundū Azo. (vt in sum-
 ma huius ti.) principium huius. §. loquitur de ea quæ parti, finis
 de ea quæ reip. quæ verè cōtinet pœnam hinc inde: & ideo nec
 post annum competit, nec in heredem: vt hic dicit. Cæterū de
 heredibus non est quærendum, cum semper administratori reip.
 detur. Alia autem quæ parti datur, videtur dari post annum, cū
 sit rei persecutoria quo ad auctorem. Item heredi datur eadē ra-
 tione: sed in heredē nō: quia ex delicto: vt. j. de alie. iud. mu. cau.
 fac. l. nō solū. §. fin. Sed videtur melius in fisco loqui præcedens
 respōsum, cui adiūgitur hoc: licet ipse contrariū dicit in summa
 sua. a) De fisco nō loquitur vlla pars huius legis. Cont.
 e) Neque post annum. quia pœnalis.
 f) In heredem. quia pœnalis: vt. j. de aet. & oblig. l. in honorariis.